
TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  6
             R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030111862611 
- FES 0349 339039 26.400,00

  TOTAL 26.400,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

PORTARIA Nº 092, DE 28/05/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120410

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 26.000,00 (Vinte e Seis Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):  
            R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050824412494932 - 
Gab. Gov - Casa Civil 0101 335041 26.000,00

  TOTAL 26.000,00
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):  
              R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

111050824412494932 - 
Gab. Gov - Casa Civil 0101 339033 26.000,00

  TOTAL 26.000,00
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120486

CONVÊNIO: 5/2010
Objeto: Construção de 1000 (mil) metros de estiva às margens 
do rio Canaticú, no município de Curralinho
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 19/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000     445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação dos Produtores Agrícolas 
da Fronteira
Endereço: Av Jarbas Passarinho, s/n
CEP. 68815000 - Curralinho/PA
Complemento: Rio Croary-Vila São Sebastião
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120459

TERMO ADITIVO: 12
Data de Assinatura: 25/02/2010
Vigência: 25/02/2010 a 24/04/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo

Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de ORIXIMINÁ nos termos do art. 3º da 
Lei nº 11.578/2007. 
Convenio: 319236/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     444051              0106002382          Federal
Partes:
Concedente: Secretaria do Estado de Transportes
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Oriximiná
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120398

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 10/02/2010
Valor: 0,00
Vigência: 14/02/2010 a 11/10/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo atraso da 
transferência da 2ª parcela, que impossibilitou a conclusão dos 
serviços.
Objeto: Aquisição de 36.290 (trinta e seis mil duzentos e 
noventa) litros de combustível para os veículos da frota do 
município de Benevides/Pa, conforme Plano de Trabalho e o 
Projeto Técnico apresentados pela CONVENIADA e aprovados 
pela CONVENENTE.
Convenio: 27/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012546680000     334030              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Benevides
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 120367

Ordem de Execução de Serviço: 030/2010-001
Valor: 1.297.919,66
Data: 21/06/2010
Vigência: 06/05/2010 a 04/08/2010
Objeto: Conservação e Obra de Arte Corrente na Rodovia PA-
252, trecho: Vila Guarumã / Vila Castanhandeua, no município 
de Acará, na Região de integração Tocantins, em uma extensão 
de serviços de 37,00km, sob jurisdição do 7º NR..
Tomada de Preços: 42010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0157000000          Federal
26782118249600000    449051              0157000000          Federal
Contratado: terracota prestadora de serviços ltda
Endereço: R Luiz F Nobre, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132551842 Fax: 9132551842 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120379

Assunto: Conceder férias
PORTARIA Nº 039/DAF DE 21.06.2010

Nome: Ernani Batista de Melo Bastos
Cargo: Diretor do Departamento Administrativo
Período: 21.07 a 19.08.10
Exercício: 2008/2009

PORT. Nº 040/DAF DE 21.06.10
Nome: SANDRA LÚCIA TAVARES CONDURÚ
Matricula: 5003776/1
Função: Biblioteconomista
Lotação: Divisão de Documentação e Informação
Período: 15.07 a 12.09.10
Triênio: 01.08.86 a 31.07.89 e 01.08.92 a 31.07.95
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 120382

Ordem de Execução de Serviço: 223/2008-001
Valor: 825.162,59
Data: 21/06/2010
Vigência: 01/01/2009 a 01/01/2009
Objeto: Terraplenagem, revestimento primário, OAE e OAC 
no município de Brasil Novo, na vicinal Travessão 16 e vicinal 
Travessão 12, numa extensão de serviço de 58,0 km, sob a 
jurisdição do 3ºNR (Paralizado) em 01/01/2009
Tomada de Preços: 1432008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: embracon empresa brasileira de const. ltda
Endereço: Al Um, Bairro: Coqueiro, 24
CEP. 66823-060 - Belém/PA
Telefone: 9132685886 Fax: 9132685886 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120532

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 13/2010

Objeto: Serviços de Pavimentação na Rodovia PA-446, trecho: 
PA-124 / Quatipuru (Boa Vista), nos Municípios de Primavera 
e Quatipuru, na Região de integração Rio Caetés, em uma 
extensão de serviço de 23,00 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 22/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000       449051                 0126000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120538
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 36/2010
Objeto: Serviços de Construção de um muro de arrimo em 
concreto armado, no município de Igarapé Miri (sede).
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 08/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000       449051                 0157000000          Federal
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120626

PORTARIA Nº 102/2010-IDESP DE 21 DE JUNHO 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias, de colaborador 
eventual, aos bolsistas, Ellen Claudine Cardoso Castro, Estevam 
Jorge Cavalcante Coqueiro e Adriana Pinheiro dos Santos, para 
custear despesas com viagem aos municípios de Tracuateua, 
Bragança e Augusto Corrêa , no período de 28/06 a 04/07/2010, 
com o objetivo de dar continuidade às atividades previstas no TCT 
Ideflor/Idesp nº 002/2010 referente aos estudos das Cadeias de 
Comercialização de Produtos Florestais não Madeireiros em cinco 
Regiões de Integração do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA Nº 103/2010-IDESP DE 21 DE JUNHO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias, de colaborador 
eventual, aos bolsistas, José de Alencar Costa, Rodrigo dos 
Santos Lima e Ana Cristina Parente Brito, para custear despesas 
com viagem aos municípios de Viseu, Cachoeira do Piriá e 
Bragança, no período de 28/06 a 04/07/2010, com o objetivo de 


